CAPUT I.

DE MOTU PROGRESSIVO CORPORUM RIGIDORUM.

DEFINITIO. I.

 *Corpus rigidum* vocatur, cuius figura nullam mutationem patiur; seu cuius singula elementa constanter, cascade inter se distantias conservant.

COROLL. I.

261. Cognito ergo loco quatuorrum punctorum corporis rigidi, eius situs innoteat; cum inde omnium reliquorum punctorum loca determinentur: dummodo quatuor illa puncta non sint in eodem plano.

COROLL. II.

262. plerunque etiam ad situm corporis rigidi cognoscendum sufficit positionem trium ejus punctorum nomine dummodo non sint in directum sita: quamvis enim hoc modo duplex relinquatur situs, sicut si piffine uter locum habeat, aliunde patet.

EXPLICATIO.

263. Corpora rigida non ita definiuntur, ut eorum figura nullam plane mutationem pati possit; quandoquidem constat, nulla in mundo dari corpora tam dura, quorum figurae alterandae nullae omnino vires pati res existant, cum etiam durissimus adamus diffingat queat. Ad classem ergo corporum rigidorum ea omnia refero corpora, quae dum inveniuntur, actu nullam mutationem in figura sua patiuntur, seu quae vires, quarum actionem revera subeunt, sine ulla figurae sua mutatione.

CAPUT I. DE MOTU

DEMONSTRATIO.

Concipiatur corpus in minima elementa divisum; et cum singula aequales celeritates secundum directiones parallelas acceperunt, cum in statu suo perseverare conantur, statum relativum inter se non mutant. Omnia ergo simul motum suum uniformiter in directum proficiunt, sine ulla penetratio pericolo: hincipit nulla nascitur via, quae cysquam elementum statum immutare tendat. Singula igitur elementa perinde motum suum continentur, ac si a se invicem efficiantur, nullaque nexus inter se cohaerent. Quare nisi extempore eis fac accedant, corpus, quod semel accepte motus progressum, hoc motu perpetuo uniformiter in directum progrederetur.

COROLL. I.

271. Quemadmodum ergo corpus suum, si semel quietum, quiescere pergit, ita si semel motum progressum accepto, cum deno perpetuo conseruat. Sicque perseveranda in eodem statu etiam a corpora singula magnitudinis patet. dimidio motu fuit posse.

COROLL. II.

272. Quia a continuazione hujus statu partum corporis auctoriam vim patitur, conservatio figurae etiam nullam mutantem existit; respectu ergo talis motus omnia corpora ut rigida confidantur possunt.

EXPLICATIO.

273. Inertia ergo est causa, quod omnia corpora, ne fluidi quidem exceptis, quorum particulae nullo vinculo inter se connectantur, vel in codem statu quietis, vel in eodem statu motus progressi perirent.

COROLL. III.

274. Veritas Theorematis hoc nimirum fundamento, quod singula elementa motum suum libete proficiunt, neque ullum impedimentum minus reliquo in suo statu perirent. Corpus ratio clarus paretur, si calum completem, quo corpori initio motus quidam generatur, fuerit impressus, ita ut alia elementa celerius alia tardius reverti incepint: tunc enim si singula elementa suum quaque motum co- invenient, mox a se invicem separantur, ac dissipantur, sive

corpora

PROGRESSIVO CORPORUM RIGIDORUM.

DEMONSTRATIO.

corporis compages dissolvetur. Hoc ergo easi Nexus particularum obflarebat, quo minus singula elementa motum impessum proficiunt. Quod cum non eveniat, si singula elementis motus acquales sint, secundum directiones parallelas fuerint impressi, quae est conditio non mutaretur. Quin etiam nullum elementum in motu suo mutationem pati posset, quia sicutus status reliquorum perturbaretur. Ex quo necesse est, ut corpus, quod semel huiusmodi motum progressum accepte, eodem motu perpetuo uniformiter in directum progrederetur. Ubi impetrata horundum est, in tali motu compagnum partium nullam vim sufficiat, ita ut etiam inter se omni nexus delitteretur, cum nulla hic significatur vis, nequam corporis mutare tendens, cui rigiditas reflectere debet, omnia corpora respectu talis motus tanquam rigida spectari possint.

THEOREMA. I.

275. Si corporis motu progressivo, ita singula elementa viribus, quae massae eorum sint proportionales, secundum directiones inter se parallelas follicentur, eodem statu relativus non mutabatur, et singula elementa motum suorum secundum statu continuantur.

DEMONSTRATIO.

Quia singula elementa follicentes ipsorum massarum statum, et quia directiones virium sunt inter se parallelae, ab actione virium illius partium relativus non mutabitur, et singula elementa primis motibus suis, quaeque viribus obsequuntur, ac si a se invicem efficiantur, colliguntur. Omnia follicent elementa quo vir motu equante imperviuntur, ita ut motus totius corporis, ne quis sit futurus motu, quo quodque ejus eleuentur, si esset soluta-

rum moveretur; idque motus corporis erit progressivus.

COROLL. I.

276. Neque ergo hoc casu, etiamvis vires adint follicentes, compages partium ullam vim sufficiat. Ex quo si etiam corpus esset fluidum, quisque partes nullo nexus invicem cohaerent, tunc singula etiam statu conservaret, et pro rigido haberi poterit.

CAPUT I. DE MOTU

$GV = \lambda M$ omnibus viribus elementaribus Zv aequivalens, si modo corpus fuerit rigidum, ut in Statice assumitur.

COROLL. 1.

281. Dum ergo vires elementares Zv sint massulis proportionales et inter se parallelae, vis omnibus aequivalens, GV eandem habet positionem, sive illae vires sint maiores sive minores, littera enim λ non ingreditur in distantias GE et GF .

COROLL. 2.

282. Quia vis aequivalens $GV = \lambda M$ directio est rectas OG parallelae, si modo unicam punctum velut I consilaret, per quod translatus, ejus positio perfecte determinatur. Ex formulis aperte pro GE et GF inventis patet, directionem GV per centrum gravitatis corporis transire.

COROLL. 3.

283. Vis igitur $GV = \lambda M$ totum corpus, si modo motu progressivo puro feratur, perinde afficit, ac vis qualibet elementaris $Zv = \lambda dM$ elementum corporis dM : totusque corporis motus manebit progressivus, dum singula ejus elementa pari modo proficerentur.

SCHEOLION.

284. Quoniam, si singulæ vires elementares sunt directrici OC parallelae, media directio GV distat a piano AOC intervallo $GE = \frac{f \cdot dM}{M}$, et a piano BOC intervallo $GF = \frac{f \cdot dM}{M}$: ita si vires elementares massilis quoque elementorum proportionales sint parallelae directrici OB , media directio eidem erit parallela, et a piano BOC distabit intervallo $= \frac{f \cdot dM}{M}$, et a piano AOB intervallo $= \frac{f \cdot dM}{M}$. Sic ill modo si vires elementares essent parallelae directrici OA , media directio eidem foret parallela, et a piano AOB distaret intervallo $= \frac{f \cdot dM}{M}$, et a piano AOC intervallo $= \frac{f \cdot dM}{M}$. Quare cum haec medie directiores omnes tant a piano AOB , quam AOC et BOC aequis intervallis distarent,

PROGRESSIVO CORPORUM RIGORUM.

lent, cas se in communi puncto secabant: quod punctum si sit I , ex eius fitus ita cooperatus, ut sit:

$$OE = \frac{\int x \cdot dM}{M}; EG = \frac{\int y \cdot dM}{M}; GI = \frac{\int z \cdot dM}{M}.$$

Puncto ergo hoc I semel invento, si singula corporis elementa a viribus ipsorum massis proportionalibus secundum directionem communem quaque follicitur, vis illi, omnibus aequivalentes per hoc punctum I transfit. Et quia vis aequivalens summa omnium virtutum elementarum est aequalis, et eandem directionem tenet, ejus positio per punctum I perfecte determinatur. Convenit autem hoc punctum cum eo, quod vulgo *centrum gravitatis* vocatur, cuius convenientiae ratio manefita est, quoniam singula elementa massis proportionaliter gravia, et directiones gravitatis inter se parallelae affluntur. Quoniam vero hanc hypothesis veritate adveratur, et punctum I minime a gravitate pendet, sed in omnibus corporibus locum habet, id alio nomine appellari praefabit.

DEFINITIO. 3.

285. *Centrum massæ* seu *centrum inertiae* est punctum in quovis corpore, circa quod ejus massa seu inertia quaquaverius aequaliter est distributa secundum aequalitatem invenientorum.

EXPLICATIO.

286. Centrum massæ seu inertiae idem est punctum, quod vulgo centrum gravitatis vocatur: cum autem hoc punctum ita omnibus corporibus sit efficiens, ut sis ob inertiam solam conveniat, gravitas autem pro vi extrinsecus in corpora agenti sit habenda: massæ ei nomina centri inertiae seu inertiae tribuisse, ut intelligatur, id per solam inertiam determinari. Quod autem de aequali distributione massæ circa hoc centrum conveniatur, minus facile explicatur. Optima explicatio sine dubio ex regula, qua hoc centrum inventur, est petrida. Scilicet referatur corpus ad ternas directrices OA , OB , OC inter se normales, quibus parallelae confiduntur coordinatae, tam pro quovis corporis elemento, quam pro centro inertiae I , quod queritur. Sit massa totus corporis $= M$, cuius quadruplum elementum consideretur in Z , ejus massa posita $= dM$, ac vocatis coordinatis $OX = x$, $XY = y$ et $YZ = z$, situis centri inertiae I ita determinatur, ut sit $OE = \frac{\int x \cdot dM}{M}$; $EG = \frac{\int y \cdot dM}{M}$; $GI = \frac{\int z \cdot dM}{M}$.

$$EG = \frac{\int y dM}{M} \text{ et } GI = \frac{\int z dM}{M}, \text{ his integralibus per totum corpus extensis.}$$

Quod si ergo punctum O in ipso centro inertiae I capiatur, haec tria integralia $\int x dM$, $\int y dM$, et $\int z dM$ evanescant, unde haec centri inertiae indolem dicimus, ut si corpus fecerit piano quoque per centrum inertiae transire, singula elementa corporis per dimensiones ab hoc piano multiplicata utrinque eandem sumam productum. Atque ita intelligenda sunt, quae de aequali materia distributione circa centrum massae seu inertiae secundum aequalitatem momentum funt dicta.

C O R O L L . 1.

287. Si ergo singula corporis elementa secundum eandem directionem a viribus ipsorum massulis proportionalibus sollicitetur, in una vis summae omnium aequalis et parallela, atque in centro inertiae applicata aequivalenter, si quidem corpus fuerit rigidum.

C O R O L L . 2.

288. Ac vicissim si corpori rigido in centro inertiae applicata fuerit vis quaecunque, ea quasi per omnia corporis elementa massis proportionaliter distributa considerari poterit. Atque ob aequivalenter effectus in motu turbante erunt aequales.

S C H O L I O N .

289. Quodsi ergo corpus rigidum a vi sollicitetur, cuius directio transire per eius centrum inertiae, illi & queverit motus progressivus imprimetur, fin autem iam motu progressivo feratur, ejus quidem vel celeritas vel directio vel ultraque mutabitur, verum tamen in unius motus unius progreffivus. Hoc est, si in corpore dictas concipiamus lineas rectas quasunque, esse durante non perpetuo sibi inuenient parallelae, quod est criterium motus progressivus. Quomodo ergo hujusmodi motum corporis rigidi determinari convenient, in lequente problemate videamus. Interim cavendum est, ne aequivalenter virium hic manifestata ad corpora non rigida extendatur, quandoquidem fundamentum ejus, quod in aequilibrio vectis est possum, corrurere si veculis a viribus posset inflecti. Quocirca hic corpora cum rigida affectu, ut a viribus colligitur nullam mutationem in figura sua patiatur; ne deinceps inveniatur, quam firma eorum compages esse debet, ut actionem virium sine ulla figurac mutatione sustinere valent.

P R O B L E M A .

290. Si corpus rigidum, quod initio vel quieverit, vel motu progressivo acceperit, continuo sollicitetur a viribus, quarum media directio per ejus centrum inertiae transire, ejus motum determinare.

S O L U T I O N .

Quia vis, qua corpus sollicitatur, vel si plures fuerint, eam media directio perpetuo per ejus centrum inertiae transire, motus quo modicunque tam ratione celestis quam directoris mutabitur, tandem usque manebit progressivus. Ad eum ergo cognoscendum sufficit, motum unius cuiusdam ejus puncti definitivae: quam enim positio- nem corpus initio respectu hujus puncti tenerit, eam deinceps per-

petuo servabit, si quidem ut affirmamus, initio vel que verit, vel motu progressivo purum acceperit. Quare igitur postulandum con-

veniet motum ejus centri inertiae, quoniam vis sollicitans tanquam ei applicata concepi potest. Sit igitur nulla corporis $= M$, et clavis tempore $= t$ sollicitetur a vi $= V$, tenet \mathbf{f} a pluribus suis sollicitetur,

sit V vis lis omnibus aequivalent, directionem habens, per centrum inertiae transirent. Quodsi jam in hoc centro elementum corporis, cuius massa sit $= iM$, denotante i fractionem infinite parvam, concepatur, ea a famili particula iV totius vis sollicitari est censenda. Verum ex doctrina sollicitationum aucta, mactam iM a vi iV perinde affici, ac mactam M a vi V , quoniam ratio tantum massae ad vim in cellulum ingrediatur. Rem ergo in concepere licet, ac si tota corporis massa M in ejus centro inertiae collecta, eique vis tota V applicata esset, ex quo problema hujus solutio a superioribus de motu puncti datis non discreparit. Scilicet ut rem generali more complectatur, referamus motum ad ternas directrices OA, OB et OC, inter te normales, clausaque tempore t pervenient centrum inertiae in S, coordinatis, existentes $OX = x$, $XY = y$ et $YS = z$. Deinde vis sollicitans V pariter secundum has tres directiones resolatur, unde originis vises secundum $SP = P$, secundum $SQ = Q$, et secundum $SR = R$. Hinc junto elemento temporis dt constante totus motus his tribus forniculis determinabatur:

$$Mdx = \pm g P dt^2; Mdy = \pm g Q dt^2; Madz = \pm g R dt^2$$

quae quoniam quovis casu sunt tractandas, sive supra est expostum.

F I G . 21.

C O R O L L . 1.

291. Casu ergo, quo corpus rigidum mou progressivo proficeretur, id est media directio virium sollicitantium per ejus centrum inertiae

trah-

P 2

CAPITULO DEMONIO

transit; totum corporis quaffat tuncquam in centro iuriae collectam
eique vim aequivalentem applicam concipere licet.

COROLL.

292. Cum ad datum tempus eis centri metuere acerbi inventus,
etiam totius corporis situs inservieret, utque quia refra corpori in-
erire idem erit perpetuo, tui fuerat initio: sed etiam hinc corporis pas-
tes semper ad easdem mundi plaga speciem.

293. - Inventa porro ac quodammodo tempore, celestis, quod inertia simul omnia corporis puncta, pate celiq; in uno communem directiones inter se sunt parallelae: ita ut corpus potius motu centri inertiae perducatur cognoscatur.

卷之三

294. *Omnia ergo, quae ex uno, libato puncto, ex corporum infinito parvorum, in specie omnibus, in motu traducuntur, etiam per motu corporum rigidorum progressivo, et, etiam per motu corporum flexibilium, videtur; nunc amplius uniuscum luteis, cum ex uno versum genus motuum progressivorum sit referendum.* Quod est uniusrum corpora rigida, non progressiva, videatur, quod ex libato puncto, habentium media directio, per eorum centrum, in recte tendit, et aperi- initio vel queverint, vel motu progressivo fuerint in illa, corup, mutus per Theoriam, non pinguorum, sicut cumulate ex obliqui determinari poterit, unde hanc tractionem sumpsit per quatenus per ipsum forent. Hinc autem statim diximus, si visum corpora rotae, sollicitantur media directio, per eorum centrum, in recte transire, exque semel in progressivo, prout ingredi coepissent, et perpetuo tales innotescere conservare, neque unquam motum rotundum, oblique, et oblongum. Cum enim motu vertiginis gyvari obseruantur, necesse est, ut ipsi, sicut in motu, tam ab initio fuerit impressus vel ut media directio non pererit per eorum centrum, inertiae transire, quod posterius in luna crenulari. Iupiter autem.

SCHEOLION

295. *Ne autem, dum corpora talibus viribus sollicitata moventur in figura sua mutationem patientur, eorum compagines satis firmant et oportet, quare quantam vim ea sustineat, erit definitio.* Ac p.

四

PROGRESSUS CONPORUM RIGIDORUM. 117

mo quidem sibi animadvertisimus. *T*um corporis elementis vires ipsorum massis proportionales secundum eandem directionem efficiuntur, etiam si partes a se invicem penitus efficiunt difficultate, conservantur. *Q*ues potest visus inde ostendere, illis acquivalere, id tamen ratiōne motus efficiendū, et quatenus ab illis sunt diversae, etenim etiam ingentia humores tendunt; unde re eveniat, compagno fatis humani esse operae. *E*x quo iam perspicuum est, iudicium, quantum compaginis firmitate corpus sit, eo reduci, ut viri, quibus corpus actu follicatur, cum viribus illis elementaribus, quibus equivalent, comportant. *P*ropterea quoniam ab illis fuerint diversae, eo plus conficitur corporis deindectione. *Q*uarē quo clariss hoc argumentum evolvere queamus, vies illas, etiam ratione motus accepit, feliciter a se invicem diligui convenerit, quem in finem sequentem definitionem praecepimus.

D. PH. I. M. T. 10. - 4.
296. *Vir. Romanus* sunt vires, quae singulis corporis elementis seorsim applicatae in illis tandem status mutationem producent, quam eadem in motu corporis tesseris fibent.

卷之三

297. *Et* vis elementariorum ionicis diligenti, conveget a viribus corporis ad sollicitantibus. Quia enim sognovimus motum corporis a viribus sollicitantibus productum, duplexdum est, quantum cuiusvis elementorum statim in bege, tuum. Iungit elementa quasi seorsum exirent considerentur, facileque ex praecedentibus viris definiuntur, quae in applicate endere statim mutationem producent; atque ita visi res sollicitantib[us] sint. Sicut, quas in posterum sub nomine virtutum elementariorum sum complexissemus. Ex quo quidem Naturam liqueat, has vires elementorum in unum coniungimus. Id equivalentes sibi acti sollicitantibus, quoniam ambae in motu corporis eundem mutationem parunt. Neque si elementum corporis, cuius nullita sit dM , motu vel vero vel rebus secundum quendam directionem, in qua tempusculo $d\theta$ spatium dS describat, ita acceleretur, ut suuo $d\theta$ constante incrementum spatii dS proleget $d\theta$: tuum vis secundum eundem directionem urgentis erit $= \frac{dM d\theta}{dS}$. Unde si motus elementi secundum binas vel ternas directiones fieri resolutus, vis elementaris eius statim per-

turbibus colligetur, siveque innoteat vires elementares pro quavis motus mutatione.

C O R O L L . 1.

298. Vires ergo elementares simul sumitae viribus actu follicitantes, illius equivalent, ac praeterea ita sunt comparatae, ut ab illis, tempore, gess corporis nullam vim patiantur, propria quod ab aliis singulis elementis, perinde quasi sola adficiant, afficiuntur.

C O R O L L . 2.

299. In motu igitur progressivo vires elementares sunt eae vires, quae singulis elementis eandem motus mutationem inducunt. Quia totum corpus a viribus follicitantibus petuntur.

P R O B L E M A . 3.

300. Si corpus a viribus quibuscumque follicitatione, quartum medie directio per eius centrum inertiae transire, motus progressivo habere moveatur, determinare vires, quas viribus compages iunctae, noluntur.

S O L U T I O N .

Fig. 28. Ad datum tempus follicitatione corpus a viribus EP et FQ, quibus equivalent, vis IV = V per centrum inertiae transire, que, si massa corporis fuerit = M , in tempore quadrato effectum perducet, atque in elemento eius quoconque M , cuius massa sit $4M$, produceret vis $M_2 = \frac{V^2 M}{4M}$, cuius directio M_2 illi V efficiet parallela; sed que M_2 exhibebit vim elementarem. Cum igitur quatenus, quantum vim sufficiat compages corporis, a viribus EP et FQ, sibi follicitatis, seu quam fortis et esse debet, regula nulla mutatio patitur; quoniam corpus in modum veritatem, ejusmodi littera quicunque, seu aequalibus afigueri debet, in quo figura corporis pati triumdictum est, subiecta. Ad tamen autem statum pervenientem, si corporis niente saltem ejusmodi motum et vires tribunum, unde compages nullam vim sufficiat, ipsorum autem corporis ad perfectum quietem redigatur. Quaecumque autem corpus habeat motum, ipsi primo aequaliter et contraria impinguor, ut hoc saltem instanti corpus in quiete emittat: hoc vero motu fitto nulla vis compagi corporis inferatur. Nunc autem praeterea motus a viribus follicitantibus penitus tolli debet.

Fig. 28.

PROGRESSIVO CORPORUM RIGIDORUM. 119

bet, per eiusmodi vires, quae compigem non afficiunt, quod ita, si singulis elementis vires elementaribus aquales et contrarie applicantur: elemento nempe ΔM in M existenti vis $M_2 = \frac{V^2 M}{\Delta M}$, cuiusmodi vires singulis elementis applicatae sunt intelligendae: hovis modo corpus in statum quietis reducitur. Quoniambre corporum, a virobus EP et FQ, quibus equivalent vis $IV = V$ per centrum inertiae transiens, follicitationem, quoniamocunque motu progressivo feratur, ratione compagis perinde afficitur, ac si quieteret, eique praster vires actu follicitantes EP et FQ applicatae essent in singulis elementis vires, hanc difficultatem iudicatur, quam valida partes corporis inter se esse, debent compagari, ut carum compages ab ipsis viribus non turbetur.

C O R O L L . 3.

301. Vires igitur, quibus compages corporis resistere debet, sunt modo applicatae: quae contraaria applicatio si figura negationis exprima, vires follicitantes decepta, viibus elementaribus dabant vires contrariae afficientes.

C O R O L L . 2.

302. Cum hic de motu corporum rigidorum sit sermo, strudura corporum cum firma sit, neesse est, ut his viribus compagis afficiuntur, vires follicitantes decepta, viibus elementaribus dabant vires contrariae.

S C H O L I O N . 1.

303. Regula, quoniam hic juvenius pro viribus compagis corporis afficiens determinandis latissime patet, atque ex principio Mechanico, quod causa semper aequalis sit effectui pleno, deduci potuisti, si modo hoc principium recte intelligatur; plerumque enim hic autem vires actu follicitantes vicem causae gerunt, quan littera V designans, idem effectus est duplex, alter quo motus corporis affectus, cuius loco solum delect vires elementares mutationem motus innundantur, effectus, quas vires simul littera T denotamus. Alter vero effectus in conatu strucram corporis turbandi consistit, cuius loco solum debent vires compagis afficientes, quas littera S denotamus.

notemus. Cum igitur a causa V producatur effectus $= T + S$, easieri dicit $V = T + S$, unde colligitur $S = V - T$. Proclus uti inventus. Verum in tanta rerum metaphysicarum caligine malum demonstrationem allatau adhibere ad principium metaphysicum illustrandum.

S C H O L I O . 2.

304. Sufficiat autem hæc dictum, cat prius allegatus quae compages corporum rigidorum sustinet debet: quoniam cum illis vibribus fistis, id pender a structura corporum, et modo quo partes inter se coherent, ex qua glutine quodam connectantur. Quae cohesione ratio cum indivisis corporum generibus platinum difficeret, ad phisicanum potius quam Mechanicam referenda addeatur. Inde secundum eff, hoc argumentum adhuc patrum effectum, scilicet $\frac{dV}{dt} = \frac{dM}{dt}$. Quibus firmatis corporum initiatur, plerunque pentus nobis esse incertus, quae doctrina utique intercedit, ut quin studio investigetur. Verum hoc minime ad praesens institutionem pertinet, in quo tantum afformans corpora, quorum motum confidamus, sufficiens gradus rigoris esse prædicta, ita viribus³. Quibus afficimus, nullam mutationem in figura patientur, minime curantes, quoniam structura ex solidissima partium sit comparata. Ceterum fatis velutum videat, nullam partium connectionem tam esse robustam, quae actioni talium virium, etiam si sint uniuersas, non aliquantillam cedant: quemadmodum nullum est dubium, quin corpora etiam durissima in rapido collitione fibrati quasdam impreffiones induant, et si est plerisque tentus nolunt effugiant. Quæ sententia si vera esset, nulla plura corpora pro rigidi haberi possent, nisi quac nullas omnino vites compaginabiles existantur: cum enim a minimis viribus minato quedam conantes sustinerent: cum etiam a minimis viribus minato quodam in figura produceretur. Verum ursus corpora talia rigida, qualia hæc affluit, in mundo existant, nec ne? haec quæcumque praædicta traditionem non tangit, cum in omnibus disciplines hæc omnia, hæc et fluentia et sempiterni, quo facilius deinceps ad existentia frumenta patet.

Neque enim in Mechanica in motum corporum non rigidorum inquit revera hec, nisi ante doctrina de motu rigidorum fuerit conflictus, futurum tamen negari nequit, quin clusimodum debet corpora, quæ viribus autem resistant, ut mutant in eam figura omnia plane fit imperceptibilis, atque hoc plerunque sufficit, ut tali corpora propter suæ rigidi habeant possumus.

P R O B L E M A . 4. 305. Si corpus rigidum quietens a vi, cuius directio per eam

centrum incerte transi, follicetur, determinare spatiolum, per quod tempusculo minimo protrudetur, finiisque celeritatem, quam acquirat.

S O L U T I O .

Quia tempus in minimum adjungitur, vis interea ut conflaus et tandem discedionem, et eam consequenter potest. Sit igitur massa corporis rigidii $= M$, cuius impulsio in vis $= V$, cuius directio IV. Per centrum inertiae I translatio in hanc ego directione IV punctum I promovet, tempore $\frac{dV}{dt}$ in his minime motum progressivum adspicitur. Poneamus id clavis rapporti, quod ut minimum spectetur, translationem finile per spatium $s = \frac{V^2}{2g}$ sit in i, jam celeritatem acquifit $v = \sqrt{\frac{2g}{M}}$, unde ob vim V celeritatem elicitur $\frac{ds}{dt} = \frac{2gV^2}{M}$; ubi cum $\frac{ds}{dt}$ celeritatem ex exprimat, quod per hypothesis evanescit posse: $\frac{ds}{dt} = 0$, additione constantis n est $\frac{ds}{dt} = \frac{2gV^2}{M} + n$. Rite habetur elatio tempore t : celeritas $v = \frac{2gV^2}{M} + n$: deinde ob $\frac{ds}{dt} = \frac{2gV^2}{M} + n$, elicitur spatium tempore t et consequentem $I = s = \frac{2gV^2}{M}t + nt$.

C O R O L L A . 1.

306. Et ergo spatium I , per quod corpus tempusculo et protruditur, ut quadratum temporis, celeritas vero acquista v ipsam tenuis ratione sequitur. Tunc vero est $I = \frac{v^2}{2g} + nt$, seu celeritate ac quilibet t eodem tempore t duplium spatium $2x$ percurri potest.

C O R O L L A . 2.

307. Hac eidem quoque valent pro tempore quantumvis magno t , dummodo interea vis V perpetuo caderet quantitate et directioem retinet; corporisque initio queverit.

S C H O L I O .

308. Motus corporum rigidorum perinde ac corpusculorum infinitis proximorum duplii modo et tractandus, prout fuerit vel liber, vel ob extrema impeditamenta restringitus. Atque hoc quidem caput ad motum

nun liberum pertinet, quandoquidem extrinsecus nihil obstat esse affini-
mus, quo minus corpus sollicitationi virtutis obsequatur: verum tanta
minimum ratione ejus partem compascitur, dum corpus libere mouit,
praeceps motionem progressivam puram, quem hic sicut contemplatus, in-
finitis modis motus gyrotorios recipere potest: a cuiusmodi motu compas-
plicato evolvendo, et quoniam ista virtus quibuscumque percurvatur,
ad hunc longissime absuntur. Neque tamen investigationem facili per-
petuam, ante quam motus gyrotorios circa axes suis expediri videntur, hinc
enim demum ad motus gyrotorios circa axes mobiles, asperro ad motus
liberos in genere, precepere licet. *Quare relatio quaevis motus naturae*
nunc corpora rigida extriplex ita relativa contemplabor, ut certum
tantum genus motus recipere posint, quod sit, dum ab aliqua causa ex-
terna duo corporis puncta fixa remingerent. Facile enim patet, si res-
*puncta corporis rigidii non in directum sita fixa seu immota inage-
rent, totum corpus nullius motus capax esse futurum: quando autem*
duo tantum puncta fixa tenentur, circa ea tanquam circa axem motu-
*gyrotorio revolvi poterit, qui motus quicquid sit comparatus et a vi-
tribus sollicitantibus afficiatur. ita inde ab initio: ubi quidem insuper*
definiti conveviet, cum quantum vim illae puncta fixa sustineant, cum
vero etiam quantum compages corporis afficiatur.

CAPUT II.

DE MOTU GYRATORIO CIRCA AXEM FIXUM A NULLIS VIRIBUS TURBATO.

DEFINITIO. 5.

^{309.} **M**otus *Gyrotorius* dicitur, quo corpus rigidum circa lineam rechain eum ipso firmiter conexam mouetur, quae linea recta axis *Gyrotorius* vocatur.

COROLL. 1.

Cic. In motu ergo gyrotorio axis gyrationis quietescit, seu singula
puncta in eo sita nament immota; reliqua vero corporis puncta eo ce-
leriter moventur, quo longius ab axe gyrationis distent.

C O R O L L . 2.
att. Quia singula corporis puncta ab axe eiusdem perpetuo servant
distantes, unoveni nequeant, nisi in arcibus circularibus, quorum cen-

C O R O L L . 3.

^{310.} **C**um axis gyrationis permaneat in quiete, si unici praeterea ex
corporis puncti fixis surrit cognitus, ex eo totius corporis fixis immo-
tis est: ac si unici puncti celestialem noverimus, omnium i... aliorum
celestes affigere poterimus.

F I X P L I C A T I O.

^{311.} **G**ratiatione motus corporis ita restringitur, ut duo ejus quae. Fig. 29.
puncta inaneant immota: cognoscantur enim corpori ABCD in pun-
ctis E et F duo styli infigi, ac tanus firmiter retineri, ut nequaquam
dimoveri queant; atque illi stylis non obstantibus corpus adhuc duplhei
modo moveri potest, prout in figura puncta A, B, C vel D ipsum vel
deorum aguntur: quae duetriginta ita communione immoti solet, dum
corpus vel in linea *semper* vel in oppositum gyvari dicuntur. Praeterea
vero motus in utrumque sentum factus infinitus modis pro ratione cele-
ritatis variari potest; cognita autem celestiae motus nondum immoti-
cit, nisi declaretur, in utrumque sentium motus sit. At statim ac puncti
E et F in quiete retineantur, singula puncta inter ea in directum inter-
pacientia quoque quietescit, etique proprieatate recta EF motus gyrationis.
Nam si m sit particula corporis quicunque, indeque ad axem EF nor-
malis educatur nn, quia tanquam radio in piano ad EF normali circu-
lis concepiatur decrescens; haec particula m alter n in peripheria luc-
ius circuiti moveri nequit, etique semper celestis puncti m distantia
m proportionalis.

S C H O L I O N.

^{312.} **V**oce *semper* licet utor gallium idiomata initatus, quotidianus vox IV. IV
plaga, qua ali uti solent, differentes non latius indicare videtur. Contra Fig. 30.
epicitur enim axis gyrotorius planum tenet in O normaliter inservire, i...
Q. 2

quem ex corporis punctis A , B , C auctae sint normales AO , BO , CO ; iun duplex motus corpori imprimi potest, alter quo puncta A , B , C per arcus $A\alpha$, $B\beta$, $C\gamma$ procedunt. Priori casu congrue dici acquiri, motum fieri in plenum $A\alpha$, quippe quod de punctis $B\beta$, $C\gamma$, quorum motu in alias plagas diriguntur, non esset verum. Plaga scilicet directione quandam fixam innuit, quae in motu circulare regit hanc locum, unde ob defecum auctoris vocibus tali motu quod dico sensus standardus, fibi oppositos, ita ut motus circularis per arcus $A\alpha$, $B\beta$, $C\gamma$ in hunc sensum, alter per arcus $A\alpha$, $B\beta$, $C\gamma$ in sensum oppositum fieri fit dicendum.

D E F I N I T I O . 6.

316. Celeritas angularis in motu gyrorio est celeritas eius puncti, cuius distar. ab axe gyrationis unilate exprimitur.

C O R O L L . 1.

317. Ex celeritate ergo cuique puncti cognoscetur celeritas angularis, si ea per distantiam puncti illius ab axe gyrationis dividatur; quoniam in motu gyrorio celeritates sunt, distantias ab axe proportionales.

C O R O L L . 2.

318. Si ergo puncti, quod ab axe gyrationis distantia $\equiv x$, celeritas sit $= v$, erit $\frac{v}{x}$ celeritas angularis. Pro alia enim distantia y foret celeritas $= \frac{v}{y}$, ac summa hac distantia $y = 1$, erit ea $= \frac{v}{\frac{1}{y}}$, quae est celeritas angularis.

C O R O L L . 3.

319. Hinc vicissim cognita celeritate angulari, quae sit $= x$, distantia quacunque x erit celeritas, qua ibi sit gyroto, $= \frac{x}{x} = 1$: celeritas angularis per distantiam quacunque ab axe gyrationis multiplicata, dat celeritatem veram pro ea distantia.

E X P L I C A T I O .

320. Cum in motu gyrorio puncta corporis pro diversis ab axe distantia diversa celeritate ferantur, quo emere has celeritates diversas fundi-

CIRCA AXEM FIXUM A NULLIS VIRIBUS &c. 125

sum in cedule complenti queamus, earum loco celeritatem angulari, quae pro omnibus distantias est endem, in calculum intrudcentis, prodit enim ea, si angulus temporeculo quodam confectus per ipsum temporeculum dividatur, ita ut omnibus distantias sit communis. Namque si in distantia $\equiv x$ ab axe gyrationis celeritas fuerit $= v$, temporeculo dt absolvetur ea arcus $\equiv vt$, quippe per radium x divisi datur angulum interea coniugium $= \frac{vt}{x}$; hic autem iterum per ter plus dt divisus producit $\frac{v}{x}$, hoc est celeritatem angulariem. Perinde igitur est, quoniam modo celeritatem angulariem definire velimus, sive sit celeritas distantiae $\equiv x$ convenienter, sive celeritas cuiusque distantiae respondens per hanc planam distantiam divisa, sive angularis elementaris divisus per temporeculum, quo absolviuntur; sed quidem hi tres modi inter se convenienter. Primum quidem naturae reiescit maxime conformis, cum eo vera celeritas indicetur, atque distantiam illam fixam, cui respondet ob similem rationem unitate infinitimus, qua in mensura angularium radii circuli, ad quin referuntur, unitate exprimi soleat; ut ministrum anguli et arcus ad communem mediaturam revocentur.

T H E O R E M A . 3.

321. Si corpus rigidum circa axem fixum moveri coepit, motum suum gyrationum perpetuo eadem celeritate angulari continuabit, nisi a viribus externis turbetur.

D E M O N S T R A T I O .

Sic ER axis gyrationis, circa quem corpus rigidum moveri coepit. Fig. 29. perit, celeritate angulari $\equiv c$, quae scilicet respondeat distantiae ab axe $= x$. Quaevis ergo particula m ab axe distans intervallo $mx = x$, habuit celeritatem $= cx$ in eundem secutum. Quoniam corpus cum axe quaevis unum constituit corpus rigidum, particula m cum axe ER ita colligata est intelligenda, ut ab eo constanter eandem sever distantiam $mx = x$. Consideremus hanc particulam solam; tanquam filo mn cum axe connectam, atque supra vidimus, cum motu accepto uniformiter in peripheria circuli esse gyraturam. Quid cum de omnibus elementis leorum summis valeat, videndum est, num singula motum suum prosequi possint, ut sibi inutio non sit impediente. Verum perpicuum est, etiamque singula se invicem efficien diffusa, dum fuerint

cum axe fixus: ope connexa, tamen singula in motu proprio impetraverit, ut perpetuo eisdem inter se diffantibus ferrentur, corporis lumen refinet figuram. Quare etiam eorum nexus mutans horobrachium, quo minus singula elementa non potius lumen percepatur, confundit totum corpus in uno gyro, quod in aliis non possumus, ut uniformiter circa axem eadem perpendiculariter singulare revolvatur.

PROBL. 4.

322. Posita ergo celeritate angulari ϵ , ut in distanca $= x$ ab axis celeritas $= \epsilon x$, si haec celeritas popatur $= v$, erit $\frac{v}{x} = \epsilon$. Quia cum x et v sint lineas, celeritas angularis omnino aboluta exprimitur.

COROLL. 2.

323. Ex celeritate angulari colligitur tempus, quo gradus per datus angulum ϕ : cum enim motus in uniforme spirat $= \frac{\phi}{\epsilon}$, idoneque $t = \frac{\phi}{\epsilon}$: unde patet, celeritatem angulari secundum angulum, quod uno minuto secundo absolviuntur.

COROLL. 3.

324. Quare si $\dot{\phi}$; τ debet rationem diametri $\dot{\phi}$ peripheriam, sit ω peripheria circuli, rups radius est $\pm \frac{\tau}{\dot{\phi}}$, tempus unius revolutionis, quo corpus in pristinum statum revertitur est $= \frac{\tau}{\dot{\phi}}$ min. sec.

COROLL. 4.

325. Quoniam tempora perpetuo infinito secundis exprimere infinitum, si celeritas angularis sit $= \epsilon$, tempore τ tempus mouitario absolvit angulum $= \epsilon t$.

SCHOLIO.

326. Enigium pro mensuris absolutis distinctionem notioem, celeritas angularis, quippe quae exprimirur angulo, qui eo modo gressus Conguit eni cum supra stabilito modo omnia, quae ad motum pertinent, ad mensuras absolutas revocandi: cuius fundamentum in conformatum, ut tempora perpetuo in minutis secundis exprimamus: tum vero celesti-

CIRCA AXEM FIXUM A NULLIS VIRIBUS &c. 127

celeritatem quamque per spatium, quod corpus ea celeritate latum uniformiter intervallo unius minuti secundi percurreret, indicamus: unde unique clarissima celeritas id obtinetur. Quenadmodum ergo celeritas in genere est spatium uno minuto secundo continentum, ita celeritas angularis est angulus uno minuto secundo perfectus, si scilicet motus efficit uniformis. Quodsi motus gyrorius non fuerit uniformis, ita ut quovis momento celeritas angularis sit diversa, sicut illi modo pro ratorio uniformiter $\frac{1}{2}\pi$ veretur, uno minuto secundo efficit deficiendum. Ex hoc autem proforentur motus gyrorum corporum rigidorum ex celeritate, sepe necesse est, unde patet, principium aequalitatis motus inertiae in omnium etiam ad modum gyrorum corporum rigidorum exercitet, dummodo axis gyrationis sit fixus. Quare investigari convinet, quanta vi opus sit ad axem in finitum suo fixo conservandum.

PROBLEMA. 5.

Si corpus rigidum circa axem fixum uniformiter gyretur,

definita vires, quas axis sustinet, seu quae adhiberi debent, ut axis in suo finitu conservetur.

SOLUTIO.

Sola cum axe gyrationis ope fixiorum sint connecta, et quoniam quod-
stantia m ab axe EF , ob vim centrifugam supra definitam (213), si-
cundum tendet, tangens vel exercitum directione m sollicitabit. Ad quam

gyrationis ex dilatatione $m = x$, ac celeritas angularis $= \gamma$, ita ut γ sit angulus singulis minutis secundis confessus; etique celeritas qua ele-
mentum m in circulo suo revolvit $= \gamma x$. Tum si δ denotet altitu-
dinem, per quam corpus a gravitate sollicitatum uno animo secundo delabatur, erit per (213) vis centrifuga huius elementi $= \frac{\gamma^2 x m}{2g x} =$

$\frac{\gamma^2}{2g} \cdot x M$, ubi $x M$ est pondusculum, quod elementum corporis in
regione terre ad mensuras absolutas electa efficit habendum. Quare ob
motum huius elementi, dum veratur in m , axis EF fulget vim $=$
 $\frac{\gamma^2}{2g} \cdot x M$, qua secundum directionem m sollicitatur: et cum ab
omnibus

Fig. 19.

omnibus elementis similes vires sustinet, ex his colligi poterit vis tota, quā totum corpus in eam exire.

328. Vires ergo a singulis elementis ortae pro eodem motu angulari rationem tenent compotiam maiorum et distantiarum ab axe: elementa igitur axi propiora minus, remotaora autem plus efficient.

329. Deinde vero pro eodem elemento, vis quam axis ab eo sustinet, sequitur rationem duplicitam celeritatis angularis: quae si fuerit dupla, vis illa quadruplo evaderet major.

C O R O L L . 3.

330. Quoniam elementum m per peripheriam circuli circumfertur, motu aequali vis quidem perpetuo ejusdem manet quantitas, et eidem axis puncto n applicata, sed directio continuo mutatur, cum semper ad elementum sit directa.

S C H O L I O N .

331. Supra scilicet (212) inventum, ut corpusculum cuius massa $= A$, celeritate $= v$ in peripheria circuit, cuius radius $= r$, moveatur, vim requiri ad ejus centrum tendentem $= \frac{Av}{r}$. Cum igitur nostra causa sit massa $A = dM$, celeritas $v = \frac{dx}{dt}$, et radius $r = \frac{x}{2}$, entidem $vis = \frac{2x \cdot dx}{dt}$, quia siun, quo elementum axi alligatur, tenditur et qua propterea ipse axis secundum directionem nm sollicitatur. Ab huiusmodi ergo viribus singula axis puncta afficiuntur: ac si nos vel eam vires, quia punctum n sustinet, conspiciat setto plana per punctum n ad axes EF normaliter facta, et omnia corporis elementa in hoc piano sita vires suas in punctum n excent, quia cum omnes siderent puncto n applicatae, per praecipta statica facile ad unam vim reduci possent. Hic scilicet erit calus, quando totum corpus quod in puncto n ad axem normale fuerit compactum, quem igitur, anequam ad ternas dimensiones progrediantur, evolvamus.

P R O B L E M A . 4.

332. Si corpus fuerit lamina tenuissima plana ad axem ratione normalis, eaque data celeritate gyretur, determinare vim, quam axis ab ea sustinet.

S O L U T I O N .

S O L U T I O N .

Sit AE, EF lamina ita tenuissima figurae cuiuscunq; eius massa M ; et cum recte a singulis laminae elementis ad O ducent simili eorum distantias ab axe gyrationis referant, omnia vires suas in ipsum punctum O exirent. Consideretur ergo elementum laminae quodvis i : cuius massa sit $= dM$, distans ab axe distantia $OM = r$; et posita celeritate angulari $= \gamma$, erit vis, qua punctum O in directione OM sollicitatur $= \frac{2\gamma r \cdot dM}{r}$. Quae vires ab omnibus elementis oriundae, quo faciliter ad unam reducantur, constipantur per O duas directrices OA , OB in planū laminae inter se normales, ad quas referantur pro punto M coordinate $OP = x$ et $PM = y$, et iocompleto rectangulo $OPMQ$, vis illa OM revolvitur in duas secundum ipsas directrices.

Quarum quae agit secundum OA est $\frac{2\gamma r \cdot dM}{r}$, et quae secundum OB agit, $= \frac{2\gamma r \cdot dM}{r}$. Ex toto ergo lamina oritur vis sollicitans in directione $OA = \frac{2\gamma}{r} / s \cdot dM$, et vis sollicitans in directione $OB = \frac{2\gamma}{r} / s \cdot dM$. Hac autem integralia ex fini centro inertiae laminae innoteantur, quod si statuerit in I , indeque ad directrices deminuantur perpendicularia IK et IL , et $s \cdot dM = M$. OK et $s \cdot dM = M$; OL. Quare cum sit vis secundum $OA = \frac{2\gamma}{r} M$, OK, et vis secundum $OB = \frac{2\gamma}{r} M$, OL, hic duabus viribus aequivalens una secundum directionem OI sollicitans, que est $= \frac{2\gamma}{r} \cdot \sqrt{M}$. O^t, siquie hanc est vis, quam axis ob motum laminae in punctu O sustinet.

C O R O L L . 1.

333. Directio ergo vis, quam axis ob motum laminae sustinet, a puncto O ad centrum inertiae laminae I tendit, atque distantiae hujus centri I ab axe est proportionalis.

C O R O L L . 2.

334. Si tota lamina massa M in eius centro inertiae efficit collecta, eaque circa axem pari celeritate angulari revolvetur, et ea sustinet.

tur, ab ea axis vim sufficeret $= \frac{M}{z^2}$, M. OI in eadem directione OI.

C O R O L L . 3.

335. Axis ergo a laminis eandem vim sufficit, ac si tota lamina massa in centro inertiae esset collecta, eaque pari celeritate angulari circa eundem axem revolvetur, quae centri inertiae nova proprietates notari, maxime est digna.

C O R O L L . 4.

336. Si igitur axis per ipsum centrum inertiae I laminas transmet ad eamque ester perpendicularis, ob OI = 0, axis a motu laminarum nullam plane vim feciret, neque ergo ulla vi opus esset ad axem immotum resistentium.

S C H O L I O N.

337. Quodsi axis non per centrum inertiae transit, tam firmiter intra fibros cardines retineri debet, ut vi affigatae resistere valat, ne que unquam ab ea de situ suo dimoveri possit. Cum autem ipsa lumenvis directio in gyrum agatur, quoquaversus axis in suo situ vi sufficiens retiniri debet: ac peripicum quidem est, eo magis centrum inertiae ab axem retinendum, quo magis centrum inertiae ab eo distet. Præterea vero haec vis proportionalis est ipsilac laminæ et quadrato celeritatis angularis. Ceterum hic causus, quo corpus ut laminam infinitam, sive funum contemptat, nos manudicta ad corpora quaecunque, quoniam diviso corpore per sectiones ad axem normales in infinitas laminas, vires hinc, quibus axis in singulis punctis tolluntur, facile colliguntur. Totum scilicet negotium ad inventionem centri inertiae cuiusque laminæ reducitur: verum alio modo, haec investigatione tentamus.

P R O B L E M A . 7.

Fig. 32. 338. Si corpus rigidum circa axem OA uniformiter gyretur, vires, quas axis suffinet, in fununam colligere, vel ad duas vires redire, quibus axis sollicitetur.

S O L U T I O N.

Cum axe gyrationis OA conjugantur in Obiue directrices nor-

miales OB et OC, quibus pro elemento corporis in Z, cuius massa in dM, denotante M medium totius corporis, parallela constitutæ coordinate

coordinatae

$\frac{fxdM}{M}$, $gydM$, $zxdM$ sunt, unde pro superioribus formulis est $f/dM = M$, $g/dM = M$, $z/dM = M$.

C O R O L L . 1.

Deinde momenta harum variarum rebocent puncti O sequari debent cum:

$\frac{2x}{z^2} \cdot OE \cdot f/dM = \frac{2x}{z^2} / xydM$, seu $OE = \frac{fxydM}{2xdM}$ et

$\frac{2y}{z^2} \cdot OE \cdot f/dM = \frac{2y}{z^2} / xzdM$, seu $OE = \frac{fxzdM}{2ydM}$.

Si igitur omnia vires, quas axis suffinent, ad duas sunt reductae E et F, quarum tam magnitudines quam directiones et loca applicationis innotescunt.

C O R O L L . 2.

339. Si centrum inertiae corporis fieri in I, eique respondentia coordinate OG, GK et KI, erit ut supra vidimus $OG = \frac{fxdM}{M}$, $GK = \frac{gydM}{M}$, $KI = \frac{zxdM}{M}$, unde pro superioribus formulis est $f/dM = M$,

$GK/dM = M$, $KI/dM = M$. GI in directione GI, unde orientur vires duae secundum:

R 2

CIRCA AXEM FIXUM A NELLIS VIRIBUS &c. 33

coordinate terrae, $OX = x$, $XY = y$ et $YZ = z$. Quodsi iam celeritas angularis, qua corpus circa axem OA gyretur, ponatur $= 2$, et elementi Z ab axe distantia $XZ = r$, ob motum hujus elementi axis in puncto X sollicitatur in directione XZ vi $= \frac{2yrdM}{z^2}$, quae, ducta ergo E , vim omnibus viribus XY et YF vim omnibus XV aequivalent; ac primo quidem utraque aequalis est summae omnium, qui-

que vis virgens secundum XY $= \frac{2yrdM}{z^2}$ et secundum XV $= \frac{2yrdM}{z^2}$: sunt ipsis OB et OC paralleles: unde omnes, quae in utraque directione ne agunt, seorsim in unam fununam colligi poterunt. Repraesenter ergo E, vim omnibus viribus XY et YF vim omnibus XV aequivalent; ac primo quidem utraque aequalis est summae omnium, qui-

vis $E = \frac{2y}{z^2} / ydM$, et vis $F = \frac{2y}{z^2} / zdM$.

Deinde momenta harum variarum rebocent puncti O sequari debent cum:

$\frac{2x}{z^2} \cdot OE \cdot f/dM = \frac{2x}{z^2} / xydM$, seu $OE = \frac{fxydM}{2xdM}$ et

$\frac{2y}{z^2} \cdot OE \cdot f/dM = \frac{2y}{z^2} / xzdM$, seu $OE = \frac{fxzdM}{2ydM}$.

Si igitur omnia vires, quas axis suffinent, ad duas sunt reductae E et F, quarum tam magnitudines quam directiones et loca applicationis innotescunt.

C O R O L L . 3.

340. Si universa corporis massa M in centro inertiae I collecta esset, parique celeritate gyretur, axis ab ea in puncto G vim suffi-

M/dM , $KI = \frac{f/dM}{M}$, unde pro superioribus formulis est $f/dM = M$, $GK/dM = M$, $KI/dM = M$.

secundum $GR = \frac{2Y}{z^2} fydM$ et secundum $GL = \frac{2Y}{z^2} fzdM$,
quibus ergo visib[us] illae secundum E_e et F_f sunt aequales.

C O ROLL.

341. si planum AOB, quod arbitrio nostro relinquatur, per centrum inertiae I corporis ductum affunatur, ut sit $KI = 0$ et $fz dM = 0$, ent quidem vis $F_f = 0$, at vero distantia OF infinita; ita tamen ut ejus momentum sit finitum, scilicet $\text{vis } F_f \cdot OF = \frac{2Y}{z^2} fxz dM$.

S C H O L I O M.

342. Binas autem has vires E_e et F_f non ultius ad unam revocare licet, nisi intervallum EF evanescat: nam r[ati]o vires lineae rectae in duobus diversis punctis applicatae ad unam reducuntur, nisi divisiones virtutum fuerint in eodem plago. Neque tunc illae vires E_e et F_f infinitis modis ad duas alias redacti possunt: scilicet sit, si applicatio recti OB et OC mutetur, ut videtur eatu, quo planum AOB per centrum inertiae dicatur, vim F_f evanescere, et distantiam OF fieri infinitam. Invenitis autem hujusmodi binis viribus E_e et F_f , quas axis gyrationis sufficiet, ne is de situ suo dimovetur, necesse est, ut a viribus aequalibus et contrariis, remaneat: Scilicet si axis in E_e et F_f annulis fixis suspendatur, intra quos libere granum quatuor in EFG annulibus diversis, unde sicut in F viri F_f , unde similitatem annulorum colligere licet. Verum si axis in datis duobus quibusunque punctis sufficiet debent, vires assignari poterunt, in illis punctis adhibendas, ut axis immotus servetur, quam invigitationem in sequenti problemate suscipiantur.

P R O B L E M A 4.

Fig. 32. 343. Si axis, circa quem corpus rigidum motu uniformi granum, in datis duobus punctis O et A tenetur, definire vires, quas axis in his duobus punctis sufficiet.

S O L U T I O.

Manentibus omnibus, que in problematica precedente sunt posita, vires axem folliciantes ad duas E_e et F_f sunt revocabat, quae run illa directrix OB, hanc vero directrix OC est parallela, ita ut sit

$$\text{vis } E_e = \frac{2Y}{z^2} fydM \text{ et vis } F_f = \frac{2Y}{z^2} fzdM$$

$$\text{sum } OF = \frac{f_z dM}{f_y dM} \text{ et } OF = \frac{f_z dM}{f_y dM}$$

H[ab]is ergo viribus aequivalentes in punctis O et A applicandae queri debent. Si ergo differentia OA = a , atque in O et A vires OE et AG applicentur, quae vi E_e aequivalent, id quod sit in $Ob + AG = E_e$ et $Oe = AG$. AE , unde oritur:

$$Ob = \frac{AE}{E_e} = E_e - \frac{Oe}{E_e} \text{ et } AG = \frac{Oe \cdot E_e}{a}$$

Simili modo in O et A applicentur vires Oe et AG , quae vi F_f aequivalent, eritque

$$Oe = \frac{AF \cdot Ef}{a} = F_f - \frac{OF \cdot Ff}{a} \text{ et } AG = \frac{OF \cdot Ff}{a}$$

Quare in utroque punto O et A binas habemus vires, quas axis ibi sufficiet, scilicet in punto O

$$\text{vis } Ob = \frac{2Y}{z^2} (fydM - \frac{1}{a} fxydM) \text{ et vis } Oc = \frac{2Y}{z^2} (fzdM - \frac{1}{a} fxdM)$$

deinde in punto A

$$\text{vis } Ae = \frac{2Y}{z^2} \cdot \frac{1}{a} fxydM \text{ et vis } Ay = \frac{2Y}{z^2} \cdot \frac{1}{a} fxdM$$

Vel h[ab]es lineas ad elementum dM in Z summa pertinentes introducimus, cit

$$\text{vis } Ob = \frac{2Y}{z^2} fAX \cdot X dM \text{ et vis } Oc = \frac{2Y}{z^2} fAX \cdot YZ \cdot dM$$

$$\text{vis } AE = \frac{2Y}{z^2} fOK \cdot XK \cdot dM \text{ et vis } AG = \frac{2Y}{z^2} fOX \cdot YZ \cdot dM,$$

Ponamus $OG = b$, $AG = c$, ut sit $a = b + c$, tum vero $GX = u$ ut $AX = c - u$ et $OX = b + cu$, erit

$$\text{vis } Ob = \frac{2Y}{z^2} (fydM - fxydM); \text{ vis } Oc = \frac{2Y}{z^2} (fzdM - fxdM)$$

$$\text{vis } Ae = \frac{2Y}{z^2} (fydM + fxydM); \text{ vis } Ag = \frac{2Y}{z^2} (fzdM + fxdM)$$

Accipianus planum AOB ita, ut per centrum inertiae I transeat, erit $fz dM = 0$, ac statim integralia $f_y dM = D$; $f_x dM$ et $f_z dM = R$, sitque:

$$\text{vis } Ob = \frac{\gamma\gamma}{zg} (Db + E); \quad \text{vis } Oc = \frac{-\gamma\gamma}{zg} F$$

$$\text{vis } Ae = \frac{\gamma\gamma}{zg} (Dc - E); \quad \text{vis } Ay = \frac{\gamma\gamma}{zg} F$$

Aque jam facile tam in O linea vides Ob et Oc , quam in A linea vides Ae et Ay , immo rediij poterunt, ita ut in utroque termino O et A vis iuncte sit, quam illi axis sufficit.

COROLL. I.

344. Si ergo planum AOB per centrum inertiae corporis I transiens fluctuat, vites C et Ay sunt aequales sed contrariae, ita ut altera alterius sit negativa: seu exi vis $Oc + vi Ay = o$, quoniam $KI = o$, ac propterea vis $GI = o$.

COROLL. II.

345. Si axis gyrationis OA per ipsum centrum inertiae I transeat, exi etiam $Jzdm = D = o$, ideoque vites, quas axis in punctis O et A sufficit, ita se habent.

$$\text{vis } Ob = \frac{-\gamma\gamma}{zg}, E; \quad \text{vis } Oc = \frac{-\gamma\gamma}{zg}, F$$

$$\text{vis } Ae = \frac{2\gamma}{zg}, E; \quad \text{vis } Ay = \frac{2\gamma}{zg}, F.$$

SCHOLIUM.

346. Ut axis nullus omnino vites sufficiat, corpusque circa eum libere gyrari possit, nescielle est, ut quauor haec integralia singula evanescantur.

$\int \gamma dm = o$, $\int zdM = o$, $\int xydm = o$ et $\int xzdm = o$, ac binis prioribus quidem falsis, si axis gyrationis per centrum iure, sine corporis transeat.

SOLUTIO.

348. Si corpus rigidum circa axem fixum uniformiter gyretur, definire vites, quas corpora compages, seu mutuus partium nexus sufficit.

SOLUTIO.

Gyretur corpus circa axem OA celeritate angulari $= \gamma$, ita ut singula iniunctis secundis angulum $= \gamma$ absolvat, atque vidimus si partula corporis, cuius massa $= dM$, fuerit in punto Z, quod ab axe

OA distet intervallo $XZ = r$, ejus vim centrifugam fore $= \frac{2\gamma r dM}{zg}$,

quahoc partula constat in direccione Zz ab axe recedere: ac huius compages corporis facta roboris habere debet. Quod quo facilius perspicuum, consideremus corpus in quiete, et vites ei applicandas intelligentes, quae eius compagm perinde afficiant, atque enunciamus corpus est in mou affectus. Singulis igitur elementis dM in Z sit intelligenda sunt applicatae vites $Zz = \frac{2\gamma r dM}{zg}$, en ab axe OA rec-

co punctio neutiquam tam summae coniuncti posse, ut immotus maneat; ad minimum ergo ad hos duas vites requiruntur, axis in diversis punctis applicanda: nisi forte binae vites primariae Ec et Ff sive eidem punctum sufficiantur. Hoc autem ex praecedente problemate fieri nequit.

$$\int \gamma dm : \int xzdm = \int dm : \int zdM.$$

Sunt ergo piano AOB ita ut per centrum inertiae corporis I transeat ut sit $\int zdM = o$, hoc eveniet, sufficiat $\int xzdm = o$. Quod etiam ex hoc problema evidentia est, quoniam tunc vites Oc et Ay evanescunt. Solumque vites Ob et Ae reliquantur, quibus unica vis Ec aequivalens, ita qualsit sit et contraria vi Ee . Sufficiat ergo axem in unico puncto E sufficiat, si ducto piano AOB per centrum inertiae corporis, fuerit $\int xzdm = o$, quo casu sit vis $Ee = \frac{2\gamma}{zg} Jzdm$ et distantia $OE = \frac{\int xzdm}{Jzdm}$.

Reliquis casibus omnibus nescielle est, ut axis in duobus punctis continetur, quac utcumque accipiuntur, vites ad axem refinendum requisitae aequalis et contrariae esse debent viribus hic determinatis. Quas cum affligeremus, superest ut vites, quas ipsa corporis compages obmo-

SOLUTIO.

349. Si corpus rigidum circa axem fixum uniformiter gyretur, definire vites, quas corpora compages, seu mutuus partium nexus sufficit.

SOLUTIO.

Gyretur corpus circa axem OA celeritate angulari $= \gamma$, ita ut singula iniunctis secundis angulum $= \gamma$ absolvat, atque vidimus si partula corporis, cuius massa $= dM$, fuerit in punto Z, quod ab axe

OA distet intervallo $XZ = r$, ejus vim centrifugam fore $= \frac{2\gamma r dM}{zg}$,

quahoc partula constat in direccione Zz ab axe recedere: ac huius compages corporis facta roboris habere debet. Quod quo facilius perspicuum, consideremus corpus in quiete, et vites ei applicandas intelligentes, quae eius compagm perinde afficiant, atque enunciamus corpus est in mou affectus. Singulis igitur elementis dM in Z sit intelligenda sunt applicatae vites $Zz = \frac{2\gamma r dM}{zg}$, en ab axe OA rec-

336. CAPUT II. DE MOTU GYRATORIO CIRCA &c.

trahentes. Praeterea, vero ne totum corpus ab his viribus ad motum creatur, atque in punctis E et F concipiuntur vires ipsiis Ez et Ff, aquales et contrarie applicatae, sicut habebuntur omnes vires, quas corpus in quiete consideratum. Sufficiet, cujus prouide compages, tam robusta esse debet, ut ab illis viribus aulla mutatio ejus figurae inferatur; tum vero corpus ab omnibus iis, viribus sollicitatum inaequilibrio conservabutur.

C O R O L L . I.

349. Si Z fuerit aliquod extreum corporis punctum, particula dM ibi tam firmiter cum reliquo corpore conexa esse debet, ut inde a vi Zz = $\frac{2Y \cdot dM}{2g}$ avelit nequeat: cuius directio: cum ab axe sit averse, non opus est, ut ad latera sit affixa.

C O R O L L . II.

350. Propius autem ad axem conexum fortior esse debet, quoniam omnes particulae ulterius remotae vires, tias recedendi ab axe coniungunt: unde in ipso axe robustissima compages vigeat necesse est.

S C H O L I O N .

351. Quod ad axem attinet, alium hic cum in punctis E et F tunc eri: Sin autem in aliis quibusque binis punctis O et A tenetur, in his vires supra affermatas aquales et contrarie applicatae sunt intelligendae; que cum elementariis Zz corporum omnium aquilibrio concordant. Compagin ergo tam fortior efficiatur: Aut si corpori quicunque inesse moratae vires effici applicato: cuius figura ab eorum actione nullam mutationem efficit pulsare. Hinc autem finis patet, omnes illas vires esse in ratione duplicitate celeritatis angularis, ita ut motus duplo celerior compagin quadruplo firmiore possit. Verum hoc indicium, quod ab interna corporum structura et partium indole pendet, nesciatur: prius profequi non licet: sed hinc potius peculiaris disciplina confundere meretur. Quare cum in hec capite omnia, que ad motum gradiorum circa axem fixum nullis viribus exterioris turbationem pertinent, facta sint exposita, quid vires praeterea efficiat invenire: sc: primo quidem corpus rigidum, quod circa axem fixum est immobile, in quiete sum contemplatus, nonnunquam elementarem, qui ei a datis viribus tempore tantum infinito parvo imprimetur, jetubus. Hac tractatio in se parum utilis paterfaciet, quantum axia a viribus sollicitantibus patitur, tum vero in sequentibus, ubi de mou liber corporum rigidorum: agetur, maximam aster utilem.

C A P U T

C A P U T III.

D E M O T U S G Y R A T O R I I

G E N E R A T I O N E

P R O B L E M A . IO.

352. Si corpus rigidum circa axem fixum mobile quietat, definire vires elementares, quibus id tempusculo, minimo per datum angulum promovetur.

S O L U T I O N .

Sit ABCD secio corporis quaecunque ad axem gyrationis normalis, qui ex a axis in O perpendiculariter inservire concipiatur; circa quem tempusculo, per angulum = $\frac{\pi}{2}$, id transversum motuum ratioia tempusculo parvo ab genita quadrato tempus-

tenus, cuius massa sit = dM, et distans ab axe OM = r, id transversum motuum $\frac{\pi}{2}$, per arculum $M\hat{A} = \pi/2$: Ad quem effectum producentem motu infinito parvo ab genita quadrato tempus-